silire vellet, non posset. Sciatis prsterea quod nos

cum charissimo avunculonostro rege Angliae sumus

cum jam intentionem nostram opera manifestent,

nec super his egemus testibus peregrinis quos tua

serenitas recognoscit. Novit enim celsitudo regalis

quod post eum a quo est omnis polestas, cum sit

Rex regum et Dominus dominantium,per nos vica-

rios ejus indignos tuae promotionis initium felicem

hactenus est sortita progressum, licet principium

debile processus difncilis sit secutus. Unde regia

serenitas non miretur si nondum juxta votum no-

strumetsuumccepturnest negotium consummatum
quia nihil repente fit summum,ipsumque negotium
tam magnum existit quod in s^cularibus non est

majus, et si ab hujus promotionis primitias et

medii temporis obstacula respectus debitus ha-

beatur,non sit modicum reputandum quod intan-

C tum est per Dei gratiam prosperatura. Nos autem

de tua prosperitate gaudemus, et successus tuos

proprios reputamus; ulpote qui plantae nostrae

oblivisci non possumus, sed quam plantavimus et

rigavimus , laetamur ab eo si quo neque qui

plantatnequequi rigatest aliquid pleniusaugmen-

tari. Gaudemus etiam quod memor propriae spon-

sionis.in forma pacis quam cura charissimo in

Ghristofllionostro Philippo illustri rege Prancorum

pacem, sicut et tu, ipse facere teneretur. Monemus
igilur serenitatem tuam et exhortamur in Domino
quatenus de tua promotione sollicitus, quae ad

eara spectarecognoveris, studeas efficaciter procu-

rare. Specialiter autem tibi caveas ab insidiis ma-
lignorum,ne in personam tuam aliquid valeantma-

confoederati, ita quod ipse contra omnes horaines D chinari.Nos enim,quantum nobis permittit Domi-

in rebus etin pecunia nobis subvenire tenetur una

cum regno suo,et nos ei,salvo honore et honestate

Romanaj Ecclesiae,cui nos et ipae nunquam deeri-

muy. Tenetur enim avunculus nosler cum rege

Francias facere pacem, sicut et nos de mandato

vestrotenemur.Alioquin.pacemet concordiam cum
ipso non fecissemus,nisi nobis et Ecclesiae Romanae

videreraus expedire. Nihil etiam, teste legato.feci-

mus in praejudicium regis Franciae. In spe sumus

cujusdam magnae nostrae promotionis;de qua cum

(45) Vide lib. i, epist. 88, ct Gesta Innoc. III,

eap. 9.

nus, ultra forte quam credas super promotionis

tuse negolio vigilamus, sperantes quod illud,dante

Domino,desideratum celeriter consequetureffectum.

De nobis autem nossetevolumus quod valemus per

Dcigraliametvigemus,etuniversa nobis, quantum
tamen humanaconditiopatitur,pro votosuccedunt.

Datum Laterani,Idibus Januarii.

(46) Vide infra epist. 111, et lib. v, epist. 50 et

lib. 11, cpist. 4, 5.
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LXXXIII. A. charissimo in Christo filio nostro illustri regi Ottoni

(47) Perfidiam archiepiscopi Trevirensis vos non

credimus ignorare : qui licet praeter communis
obedientiee vinculum el juramentum fidelitatis quo

Ecclesiae Romanae tenelur, nobis promiserit firmi-

ter et juramento flrmarit quod,super facto imperii,

beneplacitum nostrum sine condilione qualibetse-

qneretur, quasi tamen heec omnia parvipendens,

non solum superhoc nostris hactenus noluil obe-

diremandatis, sed pro viribus restitit etresistit ne

nostrum beneplacitum impleatur,latam eliam in se

excommuoicationis sententiam parvipendens ; nec

creditsu;e praesunaptioni suFficerequod inobedientis

reus, transgressor fidei et juramenti proprii viola-

tor,efrectus,contra id quod nobis firmiter repromi-

in Romanorum imperatorem electo favorem compa-

raveris,pIurimorum,apud quos etloquebatur lingua

prudenter et sufficienter perorabathonestas. Gau-

demus etiam quod, etsi necessitates nimias patia-

ris, quia lamen abundare,secundum Apostolum, et

penuriam pati novisti,(48)noIuisti cuiquam esseone-

ri,sed paucis contentusexistenspaupertatem quasi

divitias reputasti. Nos autem fraternitati tuae pro-

videre volentes,venerabile8 fratres nostros episcopos

et canonicos Metenses et Cameracenses et univer-

sos prselatos in Metensi et Cameracensi dioecesibus

constitutos per nostras litteras increpamussuper eo

quod tibi, licet absenti, noluerunt in procurationi-

bus s bvenire
;
quibus etiam dislricte prsecipimus

sit, litteris suis patentibus super hoc apud nos in « ut sive ad ip?os accesseris, sive alias fueris commo-

testimonium derelictis, venire praesumit, sed vos

etiam, sicut accepimus, in testimonium invocat

falsitatis, asserens quod personam charissimi in

ChristofiliinostriillustrisregisOttonis in Romano-
rum imperatorem electi exceperit cum juravit. Nos

igitur ejus contumaciam attendentes,excommuni-

cationis in ipsum sententiam duximus proferen-

dara : sed ipse adhuc in sua contumacia perseve-

rans, eam conlemnere non veretur. Nolentes igitur

temeritatem hujusmodi relinquere incorrectam,

fraternitati vestrae per apostolicascripta mandamus
et districte praecipimus quatenus excomraunicatum

eum singulis diebus Dominicis etlestivis, pulsatis

cam[»anis et candelis accensis, publice nuntietis et

ratus, procurationum subsidia ita liberaliter tibi

studeant exhibere quod subsequens liberalitas cul-

pam redimat praecedentem. Alioquin, sententiam

quam in eosduxeris proferendam ratam nos scribi-

mushabiturosetfacturosinviolabiliterobservari.Ge-

nerales etiamlitteras super procurationibusexigen-

distibitransmittimus: quasfinesimili terminamus,

legationis tuae liLleris innovatis. Scribiraus etiam

charissimo in Christo filio nostro illustri regi Dano-

rum uteum confoederationis intereum etpraedictum

regem Ottonem initaj mediator et confirmatorexsli-

teris, si propter hanc vel aliam causam te ad prae-

sentiam ejus oportuerit proficisci, sicut legatum

apostolicae sedis te benigne recipiat et honorifice

pervestras faciatis dicecesessub solemnitale simili „ studeat pertractare,consiliis tuis etmonitis acquie-

nuntiari;expartenostradenuntianteseidemquod^ scens. Similes quoque litteras, iino efficaciores

nisi post denuntationera nostrara infra sex menses

ad mandatum nostrum redierit humiliter etdevote,

ac sicut juramento tenetur, super factoimperii no-

strae satisfecerit Yoluntati,ex tunc,convocato vicino-

rum episcoporum concilio, de consilio fratrum nos-

troruradepositionis ineurasententiamproferemus.

Datum Laterani, VI Kal. Martii, pontificatus no-

stri anno sexto.

LXXXIV.

PR^NESTINO EPISCOPO APOSTOLIC/E SEDIS LEGATO.

Recepimus litteras quas tua nobis fraternitas de-

etiam venerabilibusfratribus nostrisarchiepiscopis

etepiscopis perTeutoniam constitutis sicut videre

poteris,destinamus.ContraTrevirensemautemscri-

bimus venerabilibusfratribusnostrisarchiepiscopis

et episcopis per Teutoniam constitutis ut singulis

diebus Dominicis et festivis, pulsatis campanis et

candelis accensis, excommunicatum eum publice

nuntient, et per dioeceses suas sub solemnitate fa-

ciant similiter nuntiarii ; exparte nostra denuntian-

tes eidem quod,nisi post denuntiationem eorum in-

fra sex menses ad mandatum nostrum redierit

humiliter et devote, ac, sicut juramento tenetur.

stinavit benignitate qua decuit,et diligentcr notavi- super facto imperii nostrae satisfecerit voluntati, ex

inus qufe per eas apostolicis auribus intimasti.Gau- tunc,convocato convicinorum episcoporum concilio,

demus autera et fraternitatem tuam in Domino D de consilio fnitrum nostrorum depositionis in eum
coramendamus quod intergentespriusincognitas et

populoslinguae quam non noveras constitutus.talem

te studes tam in verbis quam actibus exhibere ut

videntes opera tuabonaglorificentPatremnostrum,

a quo est omne datum optimum et donum omne
perfectum,etnobis in aclionibus gratiarum assur-

gant quod angelum pacis ad eos duximus destinan-

dura. Unde, post eum qui dirigit grcssus nostros,

tuae non raodicumascribimus probitatiquodintan-

tura per Dei gratiam in manibus tuis negotium est

imperii prosperalum, cum operepariteret sermone

{il) Vide aupra epist. 70.

sententiam proferemus. Monemus igiturfraternita-

tem tuam et exhortamur attentius et per apostolica

tibi scripta mandamus quatenus non deficies, sed

proficias potius etadpromotionem negotii quod tuae

discretioni commisimus exsequendum sicut hacte-

nus,imo fortius quam hactenus sicut de tua devo-

tione speramus, intendens : quoniam, prout credi-

mus, in brevi terminabitur labor tuus ad cxalta-

tionem sedis aposlolicae, augraentura imperii et

tuae frateniitatis honorem.

Datum Laterani, vi Kal. Martii, anno sexto.

(58) Vide supra epist. 56.
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LXXXV.
UNIVERSIS TAM ECCLESIASTICIS QUAM S^CULARIBUS

PUINCIPIBU3 ALEMANIif).

INNOCENTII III PP. 1092

A. aliquam tenebrarum,de quibus Joannes Apostolus

ait .• A nobis exierunt, sed non (uerunt ex nobis (/

Joan. ii). Miramur ergo non modicum et movemur

Cum Ecclesia Romana supra firmam petram a

Christo sit petra fundata, sicut ipse teslatur ad

Petrum, Super hanc pelram xdificabo Ecclesiam

meam {Maltk. xvi), non est de ipsius instabilitale

temere pra^sumendum, quaesUper ipso summoan-
gulari lapide Christo Jesu aedificata, conslans et

immobilis perseverat.Cumenimfundamentum ejus

posilum sit praeter quod aliud poni non potest,quod

est Christus Jesus, et liquefacta terra,et omnibus

habitantibus in eadera, ipsius columnas Dominus

conflrmarit, nec fluminura impetus, nec impulsus

quod pestiientes quidam fiiii tenebrarum, Satanas

discipuli, proenuntii Antichristi, nobis et EcclesisB

Ruraanae notam volunt irapingere levilutis,tanquam

quod cum mullagravitate statuimusvelimusleviter

revocare. Nec hoc solo contenti, moliuntur Innue-

re, licet frustra, quod inter nos et fralres nostros

zelus sit et contentio, nec sapiamus idem, sed in

a;mulatione et contentione adea quae statuimus pro-

cedamiis ; cum tantus potius per Dei gratiam vigeat

internoscharitatis alTectuset taminsolubiiemaneat

vinculumunitatisutsit nobiscorunumetanimauna,

secundum Psalmistam,ambulantibus in domo Do-
ventorum,nec pluviarum formidabit insultus

;
quo- . . t • , > . .

. .,, , . ,.,., , , ,. , , r» minicum consensu. Ipsi autem vclentes auctoritati
niam in illo est stabilitate perpetua solidata quem d .

^

Jordanis conversus retrorsum expavit, quiimperat

ventis et mari et pluviis ponit legem. Ipsa est ete-

nim domus illa de quaDominus in Evangelio pro-

testatur : Descendit plwia, et vencrunt (lumina, et

flaverunt venti, et irruerunt in domum illam nec ce-

cidit : fundata enim erat 9upra petram {Matth. vii).

Absit igitur ab ea nota cujuslibet levitatis, absit

ut leviter revocet quod mature disponit,absit ut in

seipsa inflrmasil et vacillet,qu3e si avorum fluctuent

instituta, illa, cum expedit, concessa sibi coelitus

auctoritate conflrmat. Petro enim et successoribus

ejus principaliterintelligituraDomino esse dictum:

Ego rogavi pro te, Petre, ut non dejicial fideslua;

sed tu aliquando conversus,confirma fratres tuos {Luc.

sedisapostolicaederogareacindubiumrevocarequod

fecimus,tam super imperii Romani negotio contra

charissimum in Christoflliumnostrum illustrem re-

gem Ottonem in Romanorum imperatoremelectum

quam super facto Ecclesiffi Maguntinae adversus ve-

nerabilem fratrem nostrum SifTridum archiepiseo-

pum Maguntinum,falsas praesumpseruntlitterasex-

hibere,volentes quosdam ex fratribus nostrisano-

bis discordes ostendere.ac sic animos vestros a con-

siliis postris et monitis revocare. Verum mentila

est iniquitas sibi.quia praevalere non potuit veritati

figmentum,cumlitterarumfalsitasmanifestasitrecte

intuentibus per beipsam,cum nec litterae qucB tan-

quam sub nomine nostro missag fuerunt Pataviensi,

, ^, ... j n • , r^j n 1 • 1 11- FrisingensietEistensiepiscopispr*sentatae,Ecclesiae
xxii).Non igitur deficiet fides Petri, vel apostolicae p ^ °

, , , , .,, ,

. .. .,,,., ... L< Romanae stylum redoleant,nec illae qucB dicunlur a
sedis auctoritas vacillabit

;
quoniam is qui se asse-

rit orasse pro ea, in omnibus est pro sui reveren-

tia, sicut testatur Apostolus, exauditus
;
qui licet

corporalibus subtractus aspectibus in coelum ascen-

derit sedens ad dexteram Dei Patris, Ecclesiam ta-

ffien orphanam non reliquit,quam potenter prote-

git et praesentialiter ipsam custodit. Nam ipsemet

apostolis repromisit : Ecce, inquiens, ego vobiscum

sum omnibus cliebus usque ad consummationem sx-

culi {Malth. xxviii). De hujus ergo protectione se-

cura et praesentia confortata dum babet, imo quo-

niam habet Dominum adjutorem, non timet quid

faciat sibi homo,sciens quod porlae inferi adversus

cam non poterunt praevalere, nec alius solvere quos

ipsa ligarit vel ligare quos solverit Iradita sibi a

Domino potestate. Credi ergo non debet quod in se D

ipsa discors existat,cum eam sibi elegerit Dominus

non habentem maculam neque rugam.Haec est enim

tunica inconsutilis desuper contexla per totum,

quae divisa non fuit etiam tempore passionis. Hnec

est una columba, de qua legitur in Canticis canti-

corum ; Una est columba mea, perfecia mea ; una est

matri sux, electa genitrici sux {Cant. vi). Haec est

unum ovile, de quo Dominus in Evangelio protesla-

tur :Fiet unum ovile et unus pastor {Juan. x). Licet

enim aliquando quidam conati sint illam dividere,

ipsam tamen potius purgaverunt,cum,recedentibus

lenebrisjlucida tota remanseritnon habenspartem

quibusdam nostrisfratribus destinatas fratrum i;o-

strorumsapiantgravitatem;imotantasitinconcinni-

tasin utrisqueutnullussanaementisdeipsisdebuerit

dubitare. Unde culpabiles se ostendunt qui earum

procedere occasione praesumant. Cum ergo nec su-

per imperii Romani negotio nec super facto Eccie-

site Maguntinae a nostro velimus proposilo decli-

nare, universitatem vestram monemus et exhorla-

mur attentius et per apostolica vobis scripla raanda-

nius quatenus super utroqueconsiliis nostris etmo-

nitis intendatis : scituri pro certo quod non inten-

dimus ad depressionem imperii, sicut mendaces

aliqui mentiuntur, sed ad exaltationem ipsius pro-

pensius aspiramus.

Datum Laterani, Non. Aprilis.

LXXXVI.
LlTTER^ CAHDINALIUM AD LNIVERSOS TAM ECCLETIASTI-

COS QUAM S^CULARES PRINCIPE3 ALKMANNIvE.

Tamsuper imperii Romani scissura quam super

Ecclesiae Maguntinoe disooidiapio compassionis of-

fectu dolemus,affectantes utriusque commodum et

honorem. Cum autem et dominus papa nobiscum

et nos cum ipso simus per Dei gratiam unanimes et

concordcs,quoniam ipsenostanquam fratresel filios

diligit et honorat, et nos eum tanquam patrem et

dominum reveremur et veneramur, mirari cogimur

et moveri quod quidam homines pestilentes, illius
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utique filii qui ab initio mendax fuit et in veritate A tiam accedentes, consilium et auxilium vestrum

non sletit, sub nomine ipsius domini papae ac quo-

rumdam ex nobis, tam supep imperii Romani nego-

tio contra illustrem regem Ottonem in Romanorum
imperatorem eiectum quam EcclesicB IVIagunlina!

contra venerabilem fratrem nostrem Sitfridum ar-

chiepiscopum Maguntinum, fals;is praesumpserunt

litleras exhibere, volentes super utroque negotio nos

discordes ostendere, ut possent auctoritati sedis

apostolicae derogare, Quia vere Dominus Romanam
Ecclesiam super firmara petram stabili soliditate

fundavit, cujus idem ipse fundamentum est et fun-

dator, frustra quis existimat ut ab iis quae etiam

multa disponit maturitate consilii profana faci-

litate recedat, praesertim hoc tempore quo, quan-

tum hominibua est concessum, non impetu volun-

tatis slTertur, sed motu dirigitur rationis. Ideo-

que reprehensibiles convincuntur qui iitteris falsis

utentes, apostolicum moliuntur impedirestatutum;

prassertim cum hujusmodi litterae tam manifestara

exprimanl falsitatera ut nemo sanae mentis super iis

debuerit dubitare. Universitatem itaque vestram

rogamus attentius et monemus quatenus tam de

domino noslro summo pontifice quam nobis ipsis

nihil velilis suspicari sinistri, nec credatis immis-

sionibus quae fiunt per angelos malos ; sed salubri-

bus Ecclesiae Romanae consiliis intendatis, quae non

ad depressionem imperii, sed ejus exaltationem in-

tendit. Licet autem aiiqui nostrum pro diversis

Ecclesiae necessitatibus sint absentes, quia tamen

unum et idem eos novimus sentire nobiscum, has

litterascumsigilio omnium qui apudsedemaposto- C

licam pracsentesexislimus sub universitatis nomine

destinamus.

LXXXVII.
AKCHIEPlSCOPISjEPISCOPIS, RECTORIBUS, POTESTATIBUS,

C0NSUL1BU8, MARCHIONIBUS, COMITIBUS ET ALII3

N0BILIBU3 LOMBARDIiE.

Inleractivae vitae sollicitudines, quibus cumlWar-

tha jugiter occuparnor, curaplurimasatagentes.duo

sunt quae praecipua reputamus, utpotequae angunt

amplius mentem nostram, et familiarius tangunt

Ecclesiam generalem , videiicet imperii Romani
divisio et necessitas terrae sanctae. Unde lanto super

iisnobis est consultius procedendum,quantomajori

egentgravitate coasiliietadpluriumulilitatemperti-

super praedictis articulis eisetnobis pereos Odeliter

exponatis : scituri pro cerlo quod cum opportunum
videatur tempus adesse, non parcemus laboris nec

expensis quo minus opporlune per nos et alios

Ecclesiae Romanae devotos adjuti, utrumque, faven-

teDeo, ad optatum perducamus effectura.

Datum Ferentini, xiii Kal. Augustini.

LXXXVII.
FERRARIENSI, PAPIENSI ET PLACENTINO EPISCOPIS.

Inter activae, etc, us:]ue Lombardiae, per vos,qui

nobis nullo mediante subjecti vinculo eslis fidelita-

tis astricti, et ob hoc apostolicae sedis negotia fidu-

cius vobis coramittimus exsequenda, consiliura et

auxilium venerabiliura fratrum nostrorum archi-

g episcoporum et episcoporum et dilectorum filiorura

rectorura, polestatum, consulum, marchionura,

comilum et aliorum nobiliura Lombardiae duximus
requirendum. Ideoque fraternitati vestrae perapo-
stolica scripta mandaraus et districte praecipimus

quatenus eos ad iocum idoneura convocantes,

inquiratis et simul ab omnibus et seorsim a sin-

gulis, secrete tamen et caute, quid sentiant et

quid velint super capitulis memoratis ; et id no-

bis tam pervestras quam pereorum litteras fideliter

inliraetis, vestra quoque consilia subscribentes.

Taliter autera mandatum apostolicum irapleatis

quod super hoc sollicitudinem vestram debeamus
merito commendare.

LXXXIX. ^'-f^^''

POTESTATI ET CONSULIBUS MEDIOLANKNSIBUS.

Cum SLiper facto imperii jampridem noveritis

mentem nostram et consiiiura vestrura nobis per

litterasvestrasduxerilisexponendum,miramurquod

adesse nobis hactenusneglexistis
;
praesertim cum

pro certo noveritis quod nobilis vir Philippus dux
Sueviae progenitorum suorum inhaerens vestigiis,ad

depressionem civitatis Mediolanensis intendat, et

charissimus in Christo filius noster illustris rex

Otto in Romanorum imperatorem electus, inclyta;

recordationis Henrici ducis Saxonia? patris sui, qui

etiam contra mandatum iraperii vestram dilexit pro

viribus civitatem,sicut plenius id novistis, exerapla

secutus, ad honorem vestrura et augmentum aspi-

ret. Non ergo deberetis (inem negotii, quasi seden-

tes a longe, taciti exspectare, ne inde amittatis

nenl si soilicite procurentur, etsi fuerint negligen- D gratiam regis ipsius unde non possitis ducis beue-

ter omissa redundant in plurium laesionem. Licet

igiturutrumquesicrespiciatRomanamEcclesiam ut

totum tangat populumChristianura,quiatamen im-

perii Roiuani negotium specialiter ad statura per-

tinet Lombardiae, per venerabiles fratres nostros

Ferrariensem,Papiensem etPlacentinura episcopos,

qui nobis, nullo mediante, subjecti vinculo sunt

fidelitatis astricti, consilium et auxilium vestrura

duximus requirendum. Monemus igitur universita-

tem vestram etexhortamur attentius, et per apo-

tolica vobis scripta mandamus quatenus cum ab

eisdem episcopis fueritis evocati, ad eorum praesen-

volenliam obtinere, quodque rex vobis ad negligen-

tiam, dux impuletadvindictara, utpole qui vestram

novit plenius voluntatera. Licet ergo super facto

imperii venerabilium fratrum nostrorum archiepi-

scoporum etepiscoporum, dilectorum quoquc filio-

rum rectorum, potestatum, consulum, marchio-

num,comitumetaliorumDobilium Lombardiaj con-

silium et auxilium requiramus, vos tamen per

speciales litteras, secreto tamen etcaule, duximus

visitandos, nobilitatem vestram monentes et exhor-

tantes attentius et per apostolica vobis scripta

mandantesquaateaustaliter,cumpo6siti8,hocnego-
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lium dirigatis,quod ad honorem apostoliose sediset A ter per8sverans,ea semperefficias qua; adhonorem

vestrae civitatis augmentum nostrum etvestrum de-

sideriuni felicem exitum sortiatur : scituri pro cer-

to quod cum tempus immineat opportunum, non

parcemus laboribus necexpensis quomiaus oppor-

tune per vos et alios Ecclesiae devotos adjuti ne-

gotium ipsum,auctore Deo, ad optatura perduca-

mus effectura.

XG.

SALZBURGENSI ARCHIEPISCOPO.

Ad usitatam fallendi speciem assueti fallaciasre-

currentes,quodviribusnequeunt,nitunturfraudibus

obtinere, et falsoastruunt quod verenequeunt uffir-

mare,auctorilHtemsibiexmendaciomendicantes.Ve-

et profectum ipsius debeant provenire, ut et nos

commodis et augmenti» tuis efficaciter intendere

teneamur.

Datum Ferentini, v Idus Septembris,

XCI.

ILLUSTRI REGI OTTONI IN ROMANORUM IMPERATOREM

ELECTO.

Ei qui mortificat et vivificat, deducit ad inferos

et roducit, faciens in tentatione proventum, quas

possuraus gratiarum exsolvimusactioneoquodnon

est oblitus inutilis servi gui, sed in vera? dilectio-

nis indicium visitans visitavit nos, qui quos amat
arguit etcastigat, etin corporis ajgritudine manum
suamsuper nosaliquantulum aggravit. Verum quo-

rumquiafrustrajacitur reteante oculospennatorum B niamnonvultmortem peccatoris,sed ut convertatur

pra3valere non polerit falsitas apud eos qui verita-

tem diligentius investigant, nec robur ex fallacia

sortietur qui cum fallere velit proximum, fallitpo-

tius semetipsum, quia cadent pariter figulus et

figmentum. Sane ad nostram noveris audientiam

pervenisse quod Sueviee dux Philippus, ut corda

etvivat, morti nos tradere noluit; sed secundum

multitudinem miserationura nostrarum [suarum]

salvos nos faciens, alligavit contritiones nostras,et

a^gritudinem mitigavit, et flagellumquod supernos

misericors et miserator induxit raisericorditer re-

levans, adhuc nos Ecclesiae suae servitio reservavit;

principura charissimo in Christofilio nostro illuslri iia quod jam per ejus gratiam in bona sumus con-

regi Ottoni in Romanorum imperatorem eleclo fa- valescentia constituti. Utinara autem virtutem ex

ventium infirmaret, et ex siraulato favore nostro

robur aliquod obtineret, fecit per Tentoniam divul-

gari quod dilectum filium priorem Camaldulensem

ad ejus praesentiam miseramus, eum ad coronam

imperii evocantes. Cceterum, ut coram Deo sub

testimonio conscientia; noslrae loquamur, necprio-

infirmilate perficiat, utpraecedensinfirmitas futurae

sit materia firmitatis
;
quatenns ex ipsa reddamur

aegritudine fortiores, et cum imperfectum nostrum

perfectiusnunc et plenius agnoscamus, si quid pos-

sumus, si quid sumusaut scimus, siquid laudabi-

liter agimus, non nostris tribuaraus meritis, sed ei

rem praedictum nec alium ad ducera ipsura duxi-
q^

potius ascribamus,scientesquod neque qui plantat

mus destinandum ; sed priorera euradem ab eo mis-

sum recepiraus offerentem pluraetplurima referen-

tem sub testimonio litterarum quas dux ipse sigillo

fecer.it aureoroborari (49);cumqueiderapriorexejus

parte poponeret coram nobis quod paratus erat ad

mandatum Ecclesiae Romanae redire, a nobis non

potuit responsum aliud extorquere nisi quod cura

redeuntibus ad Ecclesiaegreraiura nolimus aditura

veniae denegare.prompti eraraus eum recipere sicut

quemlibet poenitentem. Monerausigitur fraternita-

tem tuam et exhortam.ur attentius et per apostolica

tibi scripta raandamusquatenus quidquid malitiose

fingatur,quaecunqueimmissionesper angelosmalos

fiant, non credas quod a constantia mentis nostra?

neque qui rigat est aliquid, sed qui incrementura

dat Deus. Si ergo tanto tempore serenitatera re-

giam distulimus visitase litteris, non moveaturali-

quatenus aut rairelur ; cum satis nobis fuerit visi-

tationis terapore in visitatorem intendere, nec visi-

tati possemus de facili alios visitare. Inter ipsos

autem doloris stimulos et infirmitatis augustias in

eo qui consolatur nos in omni tribulatione nostra

consolationem accepimus, et in aegritudinis tristitia

sumus laetiores effecti quodlastosde tua serenitate

audivimus ruraores quod is qui visitat et facit re-

deraptionera plebis sua; docuit raanus tuas ad prae-

lium et digitos instruxit ad bellum, infirraans ar-

cum fortium qui in sua potentia confidebant, utsic

tara leviter recedamus et qiiod velimus in duabus p. afacie tua fugerent quod nec congressum etiam ex

viisinaequalibus gressibus claudicare. Nullus ergo

de nobis suspicetur hujusmodilevitatem, cum non

fuerimus haclenus in proposito nostro leves, nec

apostolica sedes, quae in petrae illius est firmitate

fundata de qua dicit Apostolus : Pelra autem erat

Christus (/ Cor. x), quee maturc disposuit, de facili

soleat revocare. Ad haec, licet de te quaedam nobis

fuerintsinistresuggesta,nostaraendetuaedevoti()nis

constantia indubitatara fiduciam obtinentes, fidom

suggestis nolumusadhibere; fraternitati per aposlo-

nica scripta mandantes quatenus in fidclitatestabili-

spectarent, Monemus igitur serenitatem regiam et

exhortamur in Domino quatenus in eo qui est for-

titudo nostra figas anchoram spei tuae, nec tuae in-

dustriae imputes si qnid tibi acci.lcritjuxta votum,

sed ei potius causara tuae prosperitatis ascribas.De

nobis autera sicut parte spirituali conlidens, in

omnibus quae ad tui honoris spectaverintaugmen-

tum, consilium nostrum etauxilium confidenter ex-

quiras, cumillud non tibi minus libenter impendere

proponarausquara tibi necessariura autvoluntarium

sit habere. Verura quoniam ad usitatam fallendi

(49) Vide Raynald, ad an. 1203, § 28.

1097 REGISTRUM DE NEGOTIO ROMANI IMPERII. 1098

speciem assueti fallacicB recurrenies, quod viribus A nire, per litteras nostras consilium nostrum eis

duximusexponendum,superiisqusBnecessariavide-nequeunt, fraudibus obtinere nituntur, auctorita

tem sibi ex mandacio mendicantes, sicut nostris

auribus estintimatum,Sueviae dux Philippus,etc.,Mi

in prima prxcedenli, (50), usque poenitentem. Haec

sicut scripsimus ita esse non dubites ; nec credas si

forsan immissiones, etc, usque claudicare, cum
non fuerimus hactenus in proposito nostro leves,

etc, usque revo^are. Gadant igitur et cadent, Do-

mino faciente,figulus et figmentum, veritas autem
de die in diem amplius invalescet.

Datum.

XGII.

ARCH1EPISCOPIS,EPISCOPIS,ET ALIIS ECCLESIARUM PR^-

LATIS, RECTORIBUS POTESTATIBUS, CONSULIBUS,

bantur eos diligentius instruentes. Gseterum cum
necsicpoluissemusproficereapudeos,nolentesuIte-

rius Ecclesiae ac imperii dissimulare jacturam non
posuimuscarnembrachiumnostrum,nec acceptavi-

musvuJtum potentis ; sed in eo ponentes spem no-
stram qui non est personarum acceptor, et qui
David de postfetantes accepit pascere Jacob po-
pulum suum et Israel haereditatem suam, pensa-
vimus et examinavimus, quantum tamen de pla-

no potuimus, studia eligentium, cum persona no-
bilis viri ducis Sueviae nostrum noluerit super
hoc subire judicium

; et intelleximus quod licet

raajor pars principum in electione ipsius ab initio

MARCHiONiBus, coMiTiBus ET ALII3 ^OBiLiBUS coN- B convenisset, plures tamen ex iis ad quos impe-
ratoris speclat electio convenerunt postmodum in

charissimum in Christo filium nostrum illustrem

Regem Oltonem ; et quod ex eo quod fautores

STITUTIS IN LOMBARDIA.

Novit scrutator renum et cordium Dominus Jesus

Ghristus, cui omnium sunt cogitationes et intentio-

nes apertce, quod in lacto imperii bono zeio proces-

simuSjid soliiciteprocurantesut personatalis assu-

meretur ad illud quae pacem Ecclesiae ac imperii

affectaret, et urbis honores diligeret, et servaret

Italiae totius ac Lombardiee specialiter libertateiii,

Non enim, sicut pestilentes aliqui mentiuntur vo-

lentes inter Ecclesiam et imperium immortalis di-

scordiae materiaiu suscitare, ad imperii depressio-

nem intendimus, sed incrementum ipsius potius

affectamus ; utpote per quod, si bene ordinatum

fuerit,Ecclesiam defendendam credimus et in plu

praefati Philippi, abjientibus aliis et contemptis,

ipsum priuseligere praesumpserunt, patet eos per-

peram processisse, cum explorati sit juris quod
electioni plus conlemptus unius quam^contradiclio

pluriraum obsistat. Unde quia privilegium raerue-

runt amittere qui permissa sibi abusi sunt pote-

state.videri non immerito poteratquod injuriabu-

jusmodi nonobstante caeteri praelacti uti potuerint

jure suo. Praeterea dux prcedictus nec ubi debuit,

nec a quo debuit, coronam et unctionem accepit.

Memoratus vero rex et ubi debuit, videlicet Aquis-

ribus exaltandam. Nam etsi quidam iraperatorum C S'^*"^' ^t a quo debuit, scilicet a venerabili fratre

Roraanam Ecclesiam, Lorabardiam et universam

Ilaliam graviter fuerintpersecuti,sicutuniversitatis

vcstroe discretio bene novit, novimus tamen quod

aliqui sunt sedem apostolicam venerati,ditantes et

dotantes eamdem, amantes Italiam, et diligentes

specialiter Lombardiam. Attendentes igitur olim

quantum dispendium ex defensorisdefeclu palere-

tur Ecclesia quantumque incom.modum eximpera-

toris carentia sentiret religio Ghristiana,licet diu-

tius exspectaveriraus exspectantes si forsan princi-

pes vel per seipsos vel de consilio noslro finem

imponerent tantis malis, quia tamon eos super his

invenimus negligentes, paterna ipsos curavimus

sollicitudine commonere ut Deum hnbentes prae

nostro Goloniensi archiepiscopo, recepit utrumque.

Insuper sufficienter examinavimus merita persona-

rum, cum dubium non existat ad nos examinatio-

nem hujusmodi pertinere. Est etenim generaliter

et particulariter observatum utadeum examinatio

personae pertineat, ad quem impositio aianus spe-

ctat : quod et principes sine contradictione qualibet

recognoscunt ; sicut expresse per venerabilera fra-

Irem nostrum Salzburgensem archiepiscopum ct

dilectum filium abbatem de Salem et nobilem vi-

rum marchionem orientalem legatos suosrecogno-

verunl in nostra prsesentia constitutos, eliam prin-

cipes suprsdicto Philippo faventes. Quod autem

cum in electione vota principum dividuntur, post

oculis,et imperii zelantes honorem,ad provisionera D admonitionem et exspectationem alteri parlium fa-

ipsius melius intendere procurarent; nevel dignitas

annuUaretur ipsius, vel libertas per eorum discor-

diam deperiret. Alioquin,quia mora trahebat peri-

culum grave secum,nos quod expedire crederemus

amplius procurantes,illi favorem apostolicum prae-

starcmus quem crederemus majoribus studiis et

meritis adjuvari.

Cum autemad hujusmodi littera3,quas admultos

principum novimus per\enisse, nobis nec verbo

fuisset nec facto responsum, audito quod quidam
eorumad commune coUoquium disponerent conve-

(50) Id est epist. 90.

Patbol. CCXVI.

vere possimus, maxime postquam a nobis unctio,

consecratio, et coronatio postulatur, sicut utraque

pars a nobis multoties poslulavit, ex jure patet

pariter et exemplo.Nunquid enim si principes ad-

moniti et exspectati vel non potuerint et noluerint

convenire, aposlolica sedes advocato et defensore

carebit,eorumque culpa ipsi redundabit in poenam?

Praeterea vestra, sicut credimus, universitas non

ignorat quod cum Lotharius et Conradus in discor-

dia fuissent electi, Romanus pontifex Lotharium

coronavit, et imperium obtinuit coronatus, eodem

33
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Conrtido tiinc demum ad gratiam redeunte. Sunt k bentes,non solum consilium sed auxilium veslrum

autem notoria impedimenta, quae preefato duci ad

suam promotionem obsistunt, videlicet excommu-

nicatio publica,perjurium manifestum,el persecu-

tio divulgata quem progenitores ejus et ipse prae-

sumpserunt in apostolicam sedem et alios eccle-

siasticos exercere.Unde viderenonimmeritopoterat

quod ab reprobationem ipsius non erat ordo judi-

ciarius observandus, cum actione non indigeant

manifesta.Fuit en\m, eic.,utsuprade{5\)impcdimen-

tis (52). Qualiter Philippus excommunicatus fuerit

et est,cum adhucfaveatCapparono,quiMarcua]doin

malitiaetexcommunicationesuccessit,nec unquam

fuerit absolutus et quci venerit contra proprium

juramentum, fuerit etiara de perseculorum genere

nobisefficaciter tribuatis, ut quod bene inccepimus,

melius compleamus.Ecce etenim Dominus nostrum

videtur approbasse consilium vel nobis iliud mise-

ricorditer inspirasse, cum rex ipse de die in diem

fiat seipso robustior, et regnum ejus jugiter robo-

retur, et debiiiletur quotidie pars adversa, non

tam humanamanu quam divina dejecta.Gum enim

hoc anno dux Sueviee supradictus terram nobilis

viri Langravii Thuringiae fuisset ingressusetquam-

dam civitaiem ipsius cum suis fautoribus obside-

ret(53),rexipse,nutantibusetiamquibusdamexsuis,

cum duce Bohemic-E et aliis qui auxiliabantureidem

in auxilium Langravii properans.obsidentes obse-

dit ; el faciente cum eo domino signum in bonura.

oriundus.et estEcclesiampersecutus,etqualiterli- 3 Philippus de Turingia in Saxoniam ad raajorem

bertasprincipum deperiret si ipsumeligerent,quali-

lerautem Fredericns et Uenricus persecuti fuerint

Lombardiam,quaiiter eam subjicere voiuerint ser-

vituti,qualiterPhilippusipse adhuc palrumsuorum

inhaerens vestigiis, regnum Sicilise nobis et etiam

nepoti suo subtrahere moliatur, vestra, sicut cre-

dimus, universitas non ignorat. In persona vero

regis Ottonis nihil impedimfnli cognovimus quod

promotioni ejus aliquatenus obviaret. Unde cum
eum, licet sine vobis, pro vobis tamen receperi-

mus jam in regem, et ei favorem apostolicum du-

xerimus impendendum,cujus pater pro Lombardia

non solum odium imperatoris incurrit, sed suo

eliam fuit palrimonio spoliatus, credebamus quod

non solum confilium sed auxilium opportunum no- „

bis ob favorem regis ipsius et ei ob reverentiam

apostolicae sedis et noslram potenter et virililer

impenderecuraretis praesertim postquam exegimus

a vobis utrumque; cumque consilium nonsuperiis

quae sunt praeterita requiratur, sed trahatur inter-

dam a praeteritis ad futura, credebamus quod

pensatis negotii circumstantiis et iis quae jam feci-

mus super facto imperii plenius indagatis,qualiter

ad promotionem ipsius procedendum esset in [)0-

sterura nobisconsulerecuraretisetauxilium imper-

tiri. Verum plerique vestrum in nullo nobis auxi-

lium promittentes, consilium vix superficie tenus

praebucrunt,qua8i esset adhuc quod factum fuerat

faciendum, aut vellemus quod cum multa maturi-

tate fecimusex multa levitate in dubium revocare.

Sed forsan quia non intellexeratis negotii seriem, D

nec adhuc erat processus nostri veritas vobis nota,

taliler per vestras litteras respondistis ? Sed non

credebamus vobisignotum quod jam erat in Teulo-

nia divulgatum.

Monemus igitur universitatem vestrara etexhor-

tamur attentius et per apostolica scriptamandamus

quatenus ob reverentiara apostolicae sedis et no-

stram et propriae libertatis obtentu quod oraisistis

haclenus sine dilatione qualibet suppleatis, et iis

quae jam feciraus plenius intelleclis,qualiter in fa-

\orem regis ipsius debeamus procedere rescri-

(51) Id eat epist. 29, 33.

(52) Vide Gesta Innoc. III, c. 36.

exercilum coUigendum aufugit ; sed nec ibidemil-

lum exspectare praesumpsit, imo ad civitatem, in

qua sui obsidebantur occulte revertens, relicto

exercitu et disperso,cum paucis iu Sueviam laten-

ter abscessit. Caeterum rex praedictus non paucis

castris et terris quae duci faverant potenter acce-

ptisjin locis quae ipse prius habuerat solemnes cu-

rias celebravit, tam a langravio quam duce Bohe-

miae,quem ipsi regem appellant, et fratre ipsius

marchione Moraviae, a multis quoque comitibus

Suppanis fidelitatis juramenta recepit, et eos de

feudis suis soleraniter juxtairaperiiconsuetudinem

investivit. Ne igilur.si finem exspectaveritis, veri-

tatem uegeiis eiNescio vos (Matih. xxv) cum fatuis

virginibus audiatis.prasveniatis regora ipsum obsc-

quio,et eura recipientes in regem auxilium ei tam

utilequara efficax impendatis.AIioquin,dexlra Do-

raini faciente virtutem, et rex ipse promotionis

suae recipiet incrcmentum, et in proximo monar-

chiam imperii obtinebit ; sed vobisin nullotenebi-

tur.et nos vobis rainus reputabimus debitores.Cum

autem venerabilibus fratribus nostris Ferrariensi,

Papiensi et Placenlino episcopis, quibusetiam ve-

nerubilem fratrem nostrura Mantuanu.m epii^copum

sociaraus, pro eo quod quae in nostra praesentia

constitutus a nobis audivit vobis poterit viva voce

referre, negotium istud apud vos injunxerimus pro-

curandum,volumus et mandamus ut per eos nobis

plenius respondere curetis.

Datum Anagnia3, iii Idus Decembris.

XCIII

.

EISDEM.

Cum per venerabiles fratres nostros Ferrarien-

sem, Papiensem et Placentinum episcopos super

facto imperii vos nuper duxerimus consulendos,

quia de negotio ipso non eratis ad plenum instructi,

minus sufficienter et plene per eosdem nobis epi-

scopos respondistis. Ut igitur ex iis quae acta sunt

hactenus plenius formetis anirai vestri motura et

propositum vestrum melius vobis exponcre valca-

tis, per litteras generales totam seriera hujus facti,

quamscire vos expedit,vobis duximusexponendara.

(53) Vide Godefrid. raonach. Sancli Pantaleon.
ad an. 1203.
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Ideoque universitatem vestram monemus attentius A Mantuanum, Papiensem et Placentinum episcopos
et per apostolica vobis scriplamandamus quatenus

cum praedictis episcopis, quibus etiam venerabi-

lem fratrfm nostrum Mantuanum episcopum duxi-

mussociandum utpote qui quae a nobis audivit

vobis plenius poterit viva voce referre, cum ab eia

fueritis evocati,ad diem ellocumquem vobis pree-

fixerint accedentes, auxiJium et consilium vestrum

pereoset litteras vestras iiobis plenius exponatis.

Datum Anagnise. ut supra.

XCIV.

FERRARIENSI, PAPIENSI, PLACENTINO ET MANTUANO

EPISCOPIS.

Cum per vos, fratres Ferrariensis, Papiensis et

Placentinse, venerabiles fratres nostros archiepi-

vos et Lombardos alios convocari mandamus, tale

darc consilium et auxilium promittere procuretis

quod casteri exemplo vestro ad devotionem regis

ipsius fortius inducantur, et consilium suum ex ve-

stra responsione formantes poUiceantur auxilium

opportunum. Nec trepidetis ubi non est de ceetero

trepidandum, cum ipsius regis proraotio optatum
jugiter recipiat incrementum.

Datum, ul supra.

XCVI.

UNIVERSIS TAM ECGLESIASTICIS QUAMSiECULARIBUS PRIN-

CIPIBUS ALEMANNIyE.

Quoniam diligentibusDeumomniacooperanturin
scopos, etepiscoposetdilectosflliosabbatesetalios B bonum,et divinse volunlatis propositum quidam
Ecclesiarum prselatos, rectores quoque, polestates

consules, marchiones, et comites et alios nobiles

Lombardise super factos imperii duxerimus consu-

l8ndos,etc., ia eumdem fere modiim usque exponen-

dam. Quia vero tu, frater Mantuane, quae a nobis

audisti eis poteris viva voce referre, fraternitati

vestrae per apostolica scripta mandamus quatenus

praedictos omnes ad locum idoneum convocetis
;

ubi praesentatis eismajoribusiitteris etperlectis,te-

nerem earum ipsis diligentiusexponatis, exigentes

ab eis ut non solum consiiium nobis tribuant, sed

auxiliumet favoremimpendant,etsuperutroque per

suas nos reddant litteras et nuntios certiores. Vos

quoque per litteras vestras responsiones eorura

nobis plenius intimetis.

Datum, ui supra.

XGV.

POTESTATl ET CONSILARIIS MEDIOLANENSIBUS.

Nisi constantiam veslram et industriam novisse-

mus, poluissemus non imm.erito commoveri quod

super facto imperii, de quo tam vos quam alios

Lombardos nuperduximus consulendos,ita summo
tenus el superficie tenus respondistis ut videreraini

aliud sapere quam quod hactenus vos novimus sa-

puisse.Meminirausenim,neccredidimusvosoblitos,

qualiter olim pro charissimo in Ghristo filio nostro

illustri rege Ottone, in Romanorum imperatorem

electo per litterasvestras,quarum inscriptum vobis

sub buUa nostra mittimusinterclusum, preces hu-

miles porrexislis.inclytae recordationis Henrici du-

cis Saxoniae patri? ejus beneficia recolentes. Sane

cum consuetudinis vestrae fuerit ut quod fortiter in-

choastis,fortius compleretis,miraremur non modi-

cura si inea proraotione regis ipsius tepuisselis in

aliquo vel propositum mutassetis, quoniam fortitu-

dinis vestrae constantiaeplurimum mutabilitatishu-

jusmodilevitasderogaret.Monemusigiturdiscretio-

nem vestram etexhortamur attentius etper aposto-

licavobis scripta mandamus quatenussicut de ves-

tra devotione con fidimus,et vos de nostra delectione

speratis,non recedatisa constantia mentis vestrae
;

sed inbono proposito persistentes, in coUoquio ad

quod per venerabiles fratresnostros Ferrariensem,

tunc amplius promovenl dum illud se credunt for-

tius impedire,quosdaminiquitatisfilios et falsitatis

amicos,qui per mendacia concinnatadivinae dispo-

sitionis arbitriumin promotione charissimi in Chri-

sto filii nostri illustris regis Ottonis, in Romanorum
imperatorem electi, retardare volebant, permisit

Dominus in mendacio publice deprehendi ; ut cum
mendaces apparerent in uno,demerentur in caeteris

mendaciis suis fldem,nec favorem, quem mentiendo

saltem indicare vo1ebant,apud veritatis fllios obtine-

rent. Ecce etenim ei qui quos amat arguit et castigat

gratiarum exsolvimusactionesquod visitans visita-

vitnoset!=ecundummultitudinemmiserationumsua-

ru«i nospropitius castigavitsed, morti nos tradidit

C iraoquipercusserat,jam sanavit,etnostriscontritio-

nibusalligatis.pleniusnosrestituitsanitati.Credide-

rant autem quidamexinfirmitate nostra senocendi

materiam assumpsisse, ac nosmortuosmentientes,

confinxerunt etiara quod nobisalius fuerat substitu •

tus; quem,uteorumcredereturarapliusfalsitati,vo-

cavere pro sua voluntate Clementem ; cui etiam cu-

dentes novam bonam et litteras coraponentes, sub-

stitutionem illiusnisisuntperTeutoniam divulgare.

Sed benedictus Dominus Deus noster.quoniam non

nobis sed sibi potius iniquitas est mentita, et qui

paraveranl proximo suo foveam,ipsi absqueillo in-

ciderunt in eam. Jam enim maiiifestatur illorum

malitia et iniquitas publicatur qui contra. regem

eumdem sub fratrum noslrorum et contra venerabi-

lera fratrem nostrum Maguntinum archiepiscopum

sub nostro nomine litteras in falsitatis fabrica fabri-

carunt,sic nocere volentes illi ut nobisimpingeretur

vitium falsitatis. Gum igitur raendaces hujusmodi

aperteloties sint mentiti et toties in suae testirao-

nium falsitatisiilterisfalsis usi,monemus universi-

tatem vestram et exhortamur in Domino et per apo-

stolicavobis scripta mandamusquatenus si similia

forsan confingant de caetero, non credatis, nec rao-

ve.iraini per sermonem aut epistolam tanquam mis-

sara sub nostro nomine ad credendum quod usque

adeo eimgs io proposito nostro leves utquod raa-

ture disponiraus.

Datum Anagniae, Idibus Decerabris.

D
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XGVII.

ILLTJSTBI REGl DANORUM.

Sicut sibispiritunlisetmatorialisgladiusmutuan-

lur rautuae subventionis auxilium,et vicissim com-

municant, vires suas, ut defectus suos ope vicaria

suppleant,et uterquealterius perficiatimperrectum,

decet etiam ut sibi ad invicem suffragentur^et apud

A tioso,circa regiae benevolentise dona diffundat et

magnificet et inler se honorantes honoret? Sane

prudentiam tuam non credimus ignorare quod si

ultimus ad fidelitatem ejus venire volueris et post

cajteros ejus gratiam obtinere, aut nuUum aut diffi-

cilem invenies apud ipsura accessum nec volet for-

sitan te rogatus recipere quem tu non recipis cum

eos qui gladium spiritualem non timent.jus ipsius rogaris. Audisse namque te credimus ex evangelica

lectione quod virgines quae tunc tandem oleum

emere volueruntcum sponso fuerat occurrendum,

quiacum aliis intrantibus ad nuptias non intrave-

runt,iVesci(; vos {Mailh xxv) audire meruerint no-

vissime venientes,et clausajanua, omnis eis fuerit

praeclusus ingressus.Ne igitur nobilitati tuae simile

sic contingat, monemus et exhortamur attentius,

armis gladius materialis alloget, etspiritualis tem-

porali, cum necesse fuerit, auctoritatis suae robur

impendat,ettribuat super iis quaeminus essent va-

lida sine ipso valorera. Cum igitur charissimus in

Christo fiiius noster illustris rexOtto, in Romano-

rum imperatorem electus,etfratres ipsiusquasdam

conventiones tecum iniisse noscantur et litleris pro-

priis roborasse, ut dispositionis regiae auctoritas „ consulimus,etper aposlolica tibi scripta mandamus
. . .. . . . , D . „„: „ „t .1; Pf!„„U.. + „ „«oo^v.tn orl o;.iC!_quatenusomni moraet difficultate cessantead ejus-

dem regisfidelitatem accedas, etsicejus obsequiis

te addicas ut dilationem temporis fideli auxilio re-

dimas, et devotionis constantia morae dispendia

recompenses ; sciturus quod si nunc saltem audias

etexaudias vocem nostram et consiliis asquiescas,

apud regem ipsum interponemusefficaciter partes

nostras ut te in gratiam regalem admittat et inler

eos qui ei a principio astiterunthonorct.

Datum Anagniae, Idibus Decembris.

In eumdem modum Bertoldo diici Zaringix, duci

Moraviae, comifi Barensi, duci Auslrix, duci Bava-

rix, marchioni orintali,ita guod unicuique seorwn.

XGIX.

DUCI BRABANTIjE /

pontificalis accedat, conventiones ipsas, sicut ad

honorem tam Ecclesiae quam imperii et utriusque

partis ulilitatem provide facta sunt et ab utraque

partesponte receptae, auctoritate apostolica confir-

mamus, etc. Nulli, etc.

Datum Anagniai, xv Kal. Januarii.

In eumdem modum nobili viro langravio Turin-

gige usque electus quasdam conventiones,etc.,M.«(/Me

quam imperii et ipsius regis utilitatem et quam pro-

videntiam factae sunt,etc., usque in finem.

Datum Anagniae, 11 Idus Decembris.

XCVIII.

NOBILI VIRO DUCI SAXONI^.

Cum finem rerum Providentia metiatur, et exten-

dat sapiens suae considerationis aciem ad futura, C
miramur non modicum et movemur quod cum te

virum esse noverimus exercitalum in temporaiibus

etinaliis circumspectum,in factoimperii caligarevi-

derisetfinemejusimprovidusexspectare. Sane cum
Sueviae dux Philippus propterimpedimenta quae in

litterisgeneralibus,universisprincipibusdestinatis,

nos meminimus expressisse nec possit nec debeat

ad imporii monarchiampervenire,jugiterquedeficiat sum(54),generum imo ea media natum tuum, in eo

in seipso, et parsejus de die in diem amplius infir- arliculoreliquisse refereriscui eum te non debue-

metur, charissimus autem in Christo filius noster ras commisisse.Sane cum nequequi plantat, neque

illustris rex Otto in Roraanorura imperatorem ele- qui rigat, si aliquid, et nonnisi qui legitime cerla-

ctus vir sit industrius et idoneus ad imperium obti- verit coronetur,Tion sufficit si plantasti hactenus et

nendum, fiatque jugiter in seipsorobustior et robo- rigasti aliquandiu quod plantaras, nisi tandiu ri-

retur quotidie regnum ejus, non debueras tandiu gare studueris donec incrementum recipiat quod

incumbere baculo arundineo, qui manum perforat Q rigaras, et cum perseveraveris usque in finem,

innitentis,sed illi potius adhaerere columnae quae in gloriam assequaris debitam pro labore. Debueras

Miramur non raodicum et movemur si pro te acin te

illud probabile improbaturetgenerale illud exceptio-

nem reciperet specialem quo diligere dicitur qui est

pater.Ecceetenimcharissimum inChristofilium no-

struraillustrera regemOttonem,in Romanorumim-

peratorem electum,nobilis raulieris filiae tuae spon-

petrse soliditate firmata aec pluviarum imbres, noc

impetus flurainum,autventorum formidabit impul-

sus. Gura enira Dominus quod de ipsius regis pro-

motione disposuerat ab aeterno jam incoeperit lem-

poraliter explicare, ac beneplacitura suum certis ex

quadam parte indiciis revelarit, cujusdam fatuitalis

est species divinae velle dispositioni resistereac ejus

omnipotentiaeobviare.Ecquidigilurexspectasadhuc,

et non praevenis in benedictione dulcedinis regem

siquidem esse soUicitus ne pugnaret filius sine

patre,ac sine te se diibio eventui bellorum coramit-

teret, qui, te praesente, securius poluisset hostiles

acies impugnare.Yerura etsidefecerit vel non pro-

fecerit saltera ei virtus hominum in quibus pra3ci-

pue confidebat, ille tamen eura in necessilatis arli-

culo non reliquit qui secundum Psalmistam in

opportunitatibus estadjutor. Undequia Dominum

adjutorem habuit, non timuit, etsi relictus a suis,

ipsum, ut cum coronam acceperit de lapide pre- quid ei homo fuceret inimicus. Vellomus autem ut

(54) Videsupr. epist. 60.
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Lropaeum tecum de hostibus reportasset, nec tu A gfatiam, indignationem incurreres, et pcenamreci-

dedisses tuam gloriamalienis, autin laboremtuum

alius introisset, et sic fovisses fiiii tui partem ut

patri semperdevotius subjaceret. Sed fueras forsan

aliis occupatus, et privata necessitas ab ejus te

subsidio revocavit, nec potueras simul intendere

propriis et alterius negotia procurare, licet causam

ejus reputare debueras tanquam ettuam. Monemus
igitur nobilitatem tuam et exhortamurattentius et

perapostolicatibi scripta mandamus quatenus cum
Dominus factum regis ipsius manuteneat, justitia

exigente, ita ut jiigiter fiat se ipso robustior et de

die in diem roboretur amplius regnum ejus, in

prosperis non relinquas quem fovisti hactenus in

adversis, nec patiari? ut alius ponatprincipiis tuis

finem etdelabore tuo raercedis praeraium assequa- r»

tur. Cumque non regera ipsum ad recipiendam im-

perii coronam vocabimus, eum in forti manu et

extento brachio comiteris. Taliter igitur efficias

qucd raonemus ut de fortitudine ac constantia tua

merito commenderis, nec notam alicujus levitatis

incurras, etcum in stadio concurreris, cursus dimi-

dies et termites anle metara.

Datura Anagni^e. ii Idus Decembris.

C.

COLONIENSI ARCHIEPISCOPO.

Cura finis non pugna coronet, rairaraur non mo-

dicum et movemur quod, sicut a multis audivimus,

maculara in gloria tua ponis, dura quod fovisti

haclenus in sua proraotione relinquis. Sane cura

peres unde praemiura exspectabas, nec etiam, te

cadente, illud aidificium rueret quod in apostolicae

sedis est fundamento firmatum. Quia sicut nisi Do-

minus fiedificaverit domum, in vanuralaborant qui

cedificant eara, ita vacuabitur conatus eoruri. qui

quod ipse construxit destruere moliuatur.

Datum, ul supra. /
CI.

-^

ILLUSTRI REGI DANORUM.

LicetcharissimusinChristofilius noster illustris

rex Otto, in Romanorum imperatorera electus,sere-

nitati tuae sit tam amicitia quam affinitateconjun—

ctus, nihilominus taraen auxilium quod inter suae

promotionis primitiaseipotenter et viriliter irapen-

disti nobis reputamus impensum, et ad honorem
tuum propter hoc specialiter intendiraus et profe-

ctum. Nam quamvis ad favorem ipsius duplex,

affinitatis videlicet et amicitiae, ratio te inducat,ut

tamen triplex funiculus non rumpatur, devotionis

sinceritas,quam adnoselRomanoruraEcclesiam ha-

bere te crediraus, praedictis accedens ei confert am-

plius firraaraentura,cumsineconscientiae laesione ac

famae dispendio favere valeas cui faveamus. Super

hoc igiturmagnificentiara tuaro prosequentesaclio-

nibus gratiarum, monemus et exhortamur in Do-

mino quatenus de die in diem in ejusdem regis dile-

ctione proficias, et tam potenter et efticaciter foveas

et promoveas partem ejus, ut auxilio tuo et favore

suffultus in brevi possit imperii monarchiam obti-

nere, sciturus quod reputabimus nobis ipsis im-
superfactocharissimiinChristofiliinostriillustrisc pensum quidquid honoris et grati^ ipsi duxeris
regi Ottonis in Romanorum imperatorem electi imDendendum
diei et ajslus pondus portaveris, et quem post Do-

rainum solus creaveras manuteoueris fere solus,

non tam pro nobis et Ecclesia Romana quam pro te

ac Ecclesia Coloniensi, dolemus quod in fam.Te tuae

ac ipsius utilitatis dispendiura,cura proficere magis

debueras, deficis, et raeritura tui laboris amittis

cui mercedem potueras obtinere. Scimus etenira,

nec ;ipud nos testibus ulliseges, quod promotionis

ejusdera regis principiura fueris, et quem plantave-

ras curaveris hactenus irrigare. Nunc autera, qua

occasione nescimus, eum videris pene penitus reli-

quisse,ita utjam sine tetriumphet de hostibuscum

qno potueras triuraphasse ; ac quiaDeus in sui dispo-

sitione non fallitur, lequoque sub quadam dissimu-

lationis specietuumei subtrahente favorem, de die

in diem magis proficiat et amplius prosperetur;

cujus prosperitas, si responderent ullima tua pri-

mis, tibi fuerat imputanda.Ne igitur perdas penitus

meritura et impensam, fraternitali tuae per aposto-

lica scriptamandarauset districte praecipiraus qua-

tenus illum in fine non deseras quem in initio pro-

movisti, nec des tuam gloriam alienis, aut teipsum

efficias alienum ab eo quem quoad factum imperii

gcnuisti; sed cum eum ad recipiendam iraperii co-

ronam vocabimus, ipsum in forti manu et extento

brachio comiteris. Alioquin non tam et videris ilju-

sisse quam nobis. Ideoque, unde nostram merueras

D

Datum, ui supra.

CII.

SUPPANIS BOHEMIvE.

Devotionem vestrara in Doraino comraendamus
quod,siculveridicamultorurarelationeracomperimus

venerabilem fratrem nostrum Praenestinum episco-

pum, apostolicae sedis legatum, ob reverentiam Dei

et nostram hurailiter rccepistis et curastis honori-

fice pertractare, ita quod ad commonitionem ejus,

relictis uxoribus et filiis vestris, in forti manu et

brachioextentocumdomino vestroBohemiamexeun-

tes, charissimo in Christo filio nostro illustri regi

Ottoni, inRomanorum imperatorem electo,potenter

et viriliter astitistis, inaccessuautem veslro ei plu-

rimurn honorisaccessitcum congressumejus ipsius

fugerit inimicus, nec coram vobis ausus fue-

rit comparere, sed disparuerit potius et ad prop^ia

redierit, relicto exercitu et disperso. Super hoc igi-

tur nol'ilitatem vestrara prosequentes actionibus

gratiarum. monemus elexhortamurattentiusquate-

nus, sicut bene coepistis, eidem regi de caetero fi-

deliter et fortiter assistatis, et foveatis ac promo-

veatis taliter partem ejusquod ipsius negotium in

brevi, dante Doraino, feliciter consurametur. Nos

enira reputabiraus nobis ipsis impensura quidquid

gratiae et honoris ei duxeritis impendendum.
Datura, ut supra.

1107 INNOCENTII III PP. 1108

CIII.

AHCHIEISCOPO SALZBURGENSI.

Cum ob reverentiam apostolicciesedis et|nostram

charissimo in Ghristo filio noslro illustri regi Ottoni

in Romanorum imperatorem electo curaveris adhae-

rere, miramurquod, sicut nobis ex ejus est parte

propositum, nec litteras ad eumnec nuntios desti-

nasti ; nec ipsi curasti aliter subvenire. Ne igitur

fidessine operibus mortua videatur,fraternilati tuae

per apostolica scripta mandamus atque praecipimus

A. quatenus flectere mentem noslram quin de die in

diem amplius in tua dilectione lerveret et ad ele-

ctionem tuam propensius aspiraret.Quamvis autem
neque qui plantat, neque qui rigat sit aliquid, sed

qui incrementum dat Deus, gaudemus tamen in eo

qui datomnibusalfluenterquiaeiquodplantavimus

et rigavimus incrementum benignus indulsit, ita ut

sicut granumsinapis quod raulier in horto suo le-

gitur seminasse, planta nostra in arborem magnam
jamexcreverit ; in cujus ramis voluores cceli, dante

quatenus eum de caetero nonsolumlitterisetnuntiis Domino, in brevi sedebunt, et sub cujus umbra
visiles, sed taliterinaliisetiam ei studeas subvenire bestiaeterraB quiescent. Cumigitur Dominus dirigat

quod in exhibitione operis tua ejus devolio plenius gressustuosetfirmet de dieindiemarapliusregnum

innotescat, et non videaris nos in eo et ipsum pro tuum, monemusserenitatem regiara et exhortamur

nobis tantum labiis honorare. in Dominoquatenuscumtempusjam acceperis op-

Datum, ut supra. n portunum, opportune ac importune, vigilanter et

incessanterinsistas utbonum principium finis opli-GIV.

PR^NESTINO EPISCOPO APOSTOLICE SEDIS LEGATO.

Quantasit obedientiae virtus etsi ex sacraspaginae

didicerimuslectione, in te tamen jam apertius legi-

muset familiariusexperimur.Du.Tietenim quantum

ne";otium tu« devotioni coramisimus intuemur, et

mus subsequatur, et optatura commune desiderium

nostrum sortiatur effectum, foveas in dileclioneac

devotione tua principes qui te fovent ut alios meli us

ad tuaeserenitatis favorem inducas, etduraprinci-

pura tibi favor arridet, ad tuae promotioais per-

quantumonus tuishuraerisduxerimusimponendum fectionem intendas, nec negligus in aliquo factum

altendimus diligenter, agnoscimus quod gravitatem tuura, sed omni diligentia studeas promovere. Sane

ejus tua devotio minuit,et molem oneris obedientia speramus in eo qui est in se sperantium fortitudo

levigavit. Ecce etenim Romani imperii negotium, quod si denuo profeceris sicut hoc anno diceris

cui non potest prseferri aliud in temporalibus vel profecisse, non erit qui tuo profectui se opponat

conferri, sic Dorainus in tua manu direxit ut,arcu vel divinae dispositioni resistat.

fortium inflrraato, inflrmi robore sint accincti, et Dalum Anagniae, xvii Kal. Januarii, poatificatus

polente deposito,sit humilis exaltatus. Solliciludi- nostri anno sexto.

nem ergo tuam in Domino commendanles et pro-

sequentes actionibusgratiarura.monemus etexhor-

tarour attentius et per apostolica tibi scripta man-

daraus quatenus non deficias, sed proficias potius,

et sic coeptis insistas ut in brevi ad nos, dante

Domino, cum palma victoriae revertaris, et prae-

senlis gratiamsentias qui absentia hactenus servi-

visti.

Datum Anagniae, Idibus Decembris.

GV. /

ILLUSTRI REGI OTTONI IN ROMANORUM IMPERATOREM

ELECTO.

(55) Sincera3 intentionis affectum quem circa

GVI.

LITTER^ OTTONIS REGIS.

Sanctissimo Patri ac doraino Innocentio Dei

gralia sacrosanctae Roraanae Ecclesiae surarao ponti-

fici Otto eadera gratia et sua Roraanorum rex et

semper Augustus salutera cura filiali dilectione.

Cura postDeura, Pater Sancte, vossemper habea-

mus propitium etbenignum, sicut exaltatio el su-

blimatio nostri honoris manifeste declarat, et ho-

noremnobisdivinitus collatum Deo etvobis semper

velimus ascribere, cum in cinerem et favillam ne-

gotiura nostrum redactura fuisset si manus veslra

vel auctoritas beati Petri in partem nostram non

promotioneraregiarahabuiraushactenusethabeQius declinasset,hocseraper prae oculishabebirausquoad